

公告编号：临2025-002

证券代码：600000

优先股代码：360003 360008

转债代码：110059

证券简称：浦发银行

优先股简称：浦发优1 浦发优2

转债简称：浦发转债

## 上海浦东发展银行股份有限公司 2024 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算的集团口径数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2024年年度报告中披露的数据为准，请投资者注意投资风险。

### 一、主要财务数据和指标

单位：人民币百万元

项目	2024 年 (未经审计)	2023 年 (经审计)	增减变动幅度 (%)
营业收入	170,748	173,434	-1.55
营业利润	47,443	40,736	16.46
利润总额	48,366	40,692	18.86
归属于母公司股东的净利润	45,257	36,702	23.31
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	44,207	33,882	30.47
基本每股收益 (元/股)	1.36	1.07	27.10
加权平均净资产收益率 (%)	6.28	5.21	上升 1.07 个百分点
项目	2024 年 12 月 31 日 (未经审计)	2023 年 12 月 31 日 (经审计)	增减变动幅度 (%)
资产总额	9,461,880	9,007,247	5.05
归属于母公司股东的净资产	736,329	724,749	1.60
归属于母公司普通股股东的净资产	656,410	614,840	6.76
普通股总股本	29,352	29,352	-
归属于母公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	22.36	20.95	6.73
不良贷款率 (%)	1.36	1.48	下降 0.12 个百分点
拨备覆盖率 (%)	186.96	173.51	上升 13.45 个百分点

注：

- (1) 基本每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露（2010年修订）》计算。

基本每股收益=归属于母公司普通股股东的净利润/发行在外的普通股加权平均数。

加权平均净资产收益率=归属于母公司普通股股东的净利润/归属于母公司普通股股东的加权平均净资产。

- (2) 2024年3月、2024年12月，公司分别对浦发优2、浦发优1两期优先股发放股息人民币7.215亿元（含税）、8.37亿元（含税）。2024年7月、2024年11月，公司分别对19浦发银行永续债、20浦发银行永续债支付利息人民币14.19亿元、23.75亿元。在计算本公告披露的每股收益及加权平均净资产收益率等指标时，公司考虑了优先股股息发放和永续债付息的影响。
- (3) 非经常性损益根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益（2023年修订）》的定义计算。
- (4) 归属于母公司普通股股东的每股净资产=（归属于母公司股东的净资产-其他权益工具优先股、永续债部分）/期末普通股股本总数。

## 二、经营业绩和财务状况说明

2024年，公司深入贯彻党的二十届三中全会会议精神，认真落实上海市委市政府决策部署及监管要求，扎实做好金融“五篇大文章”，服务上海“五个中心”建设，坚定践行“数智化”战略，聚焦科技金融、供应链金融、普惠金融、跨境金融、财资金融“五大赛道”，不断提升服务实体经济成效，经营效益实现较好增长，资产负债规模稳步增长，资产质量持续改善，继续保持和巩固稳健向好的经营发展态势。

**经营效益：**报告期内，本集团实现营业收入1,707.48亿元，同比减少26.86亿元，下降1.55%；剔除上年同期出售上投摩根股权一次性因素影响后，营业收入同比增加15.55亿元，增长0.92%。实现归属于母公司股东的净利润452.57亿元，同比增加85.55亿元，增长23.31%；归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润442.07亿元，同比增加103.25亿元，增长30.47%。

经营效益增长的主要原因为：一是“数智化”战略成效显现。加大信贷资产投放力度，“五大赛道”显著发力，负债质量和稳定性进一步增强，付息率管控取得成效。二是非息净收入同比增长。公司主动把握市场机遇，积极增厚投资收益，交易性资产等其他非息收入增长显著。三是通过精益化、精细化管理实现降本增效，业务及管理费同比下降。四是资产质量不断夯实，风险控制和处置水平持续提升，风险成本耗用同比减少。

**业务规模：**报告期内，本集团资产负债规模稳定增长。报告期末，本集团资产总额94,618.80亿元，较上年末增加4,546.33亿元，增长5.05%；负债总额87,170.99亿元，较上年末增加4,427.36亿元，增长5.35%。

**资产质量：**报告期内，本集团坚持风险“控新降旧”并举，持续加大存量不良资产处置力度，风险压降成效显著。报告期末，本集团不良贷款余额、不良贷

款率实现“双降”，其中不良贷款率1.36%，较上年末下降0.12个百分点；资产质量前瞻性指标表现良好，逾欠90天和60天偏离度保持在100%以内；风险抵补能力持续提升，拨备覆盖率186.96%，较上年末上升13.45个百分点。

### **三、风险提示**

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，可能与公司2024年年度报告中披露的经会计师事务所审计数据存在差异，如上述差异幅度达到10%，公司将另行公告，请投资者注意投资风险。

### **四、报备文件**

经公司董事长、行长及会计机构负责人签章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

上海浦东发展银行股份有限公司董事会

2025年1月16日